71. *Adsumam*, inquit, *te et inducam te*. Recte adsumitur et inducitur uerbum dei, quia pulsat animam, ut aperiatur sibi ostium, et nisi apertum sibi ostium inuenerit, non intrat; si quis autem aperuerit ianuam, intrat et cenat. Sic sponsa uerbum adsumit, ut adsumendo doceatur. Vnde non inmerito ascendit adhuc ad superiores mansiones et semper processum accipit.

72. Quod significant uirtutes, quae dicunt animae: *Quae est haec, quae ascendit candida innitens super fratrem suum?* Superius dixerant: *Quaenam est haec prospiciens tamquam diluculum, speciosa sicut luna, electa ut sol?* Hic plus quod adiceretur inuentum est, eo quod uerbo dei innixa ascenderet. Perfectiores enim supra Christum recumbunt, sicut et Iohannes in Christi pectore recumbebat. Ita ergo haec uel incumbebat in Christo uel supra ipsum sese reclinabat aut certe, quoniam de nuptiis loquimur, iam quasi tradita in Christi dexteram in thalamum ducebatur sponso.

73. Et quia iam copula caritatis est, blanditur ei sponsus et dicit: *Sub arbore mali eleuauit te. Illic parturiuit te mater tua, illic parturiuit te quae peperit te*. Bona anima quae requiescit sub arbore fructuosa et maxime boni odoris. Nam si Nathanahel bonus, in quo dolus ullus non erat, sub arbore ficu uisus est, utique bona quae sub arbore mali eleuata est sponso suo. Plus est eleuari quam uideri, plus est etiam a sponso eleuari. Nam etsi Nathanahel uidebatur sub arbore, tamen anima eius sponsa non erat, qui occulte ueniebat ad Christum, quia uerebatur Iudaeos. Non erat *speciosa sicut luna, electa ut sol*, quae erat in umbra, quia sponsa per diem nubit, publice confitetur. Ideo ista sub arbore mali, illa sub ficu, quia haec confessionis suae odorem diffundebat longius, illa habebat puritatis et innocentiae suauitatem, fragrantiam spiritus non habebat.

71. Она говорит: *Возьму Тебя и введу Тебя* (Песн. 8. 2). Правильно, что Слово Божие принимают и вводят, потому что Оно стучится в душу, чтобы открылся для Него вход, и, если не находит входа открытым для Себя, не входит. Если же кто откроет дверь, Оно входит и вечеряет там<sup>1</sup>. Так невеста приняла Слово, чтобы, приняв, научиться. Поэтому заслуженно восходит она к столь высоким жилищам и всегда устремлена вперед.

72. На это указывают добродетели, которые говорят душе: *Кто та, которая восходит от пустыни убежденная, опираясь на брата своего* (Песн. 8. 5)? Раньше они сказали: *Кто та, выглядывающая как заря, красивая как луна, избранная как солнце* (Песн. 6. 10)? Здесь можно прибавить еще кое-что, потому что, опершись на Слово Божие, она поднималась. Более совершенные возлягут на вечере рядом со Христом, как и Иоанн возлежал у груди Христа<sup>2</sup>. Итак, она либо оперлась на Христа, либо склонилась к Нему или же, поскольку мы о браке говорим, уже как преданная деснице Христовой, была введена в брачный чертог Жениха.

73. И так как любовь уже скреплена брачными узами, ласково обращается к ней Жених и говорит: *Под яблоней разбудил Я тебя: там родила тебя в муках мать твоя, там родила тебя в муках родившая тебя* (Песн. 8. 5). Благая та душа, которая отдыхает под деревом плодовым и прекрасно благоухающим! Потому что, если благ Нафанаил, в котором не было лукавства<sup>3</sup> и которого Иисус увидел под смоковницей, непременно блага та, которую под яблоней разбудил Жених. Ведь разбудить больше, чем увидеть, больше даже быть разбуженной Женихом. Потому что даже если Он увидел под деревом Нафанаила, душа того не была Его невестой, потому что тот тайно приходил ко Христу из-за страха перед иудеями. Душа того не была *красивой как луна, избранной как солнце* (Песн. 6. 10), она была в тени, а невеста днем совершает свой брак, при всех заявляет о нем. Потому эта под яблоней, а та под смоковницей, потому что эта широко разливала благоухание своего признания, а та имела сладость чистоты и невинности, но не имела горения духа.

<sup>1</sup> См.: Откр. 3. 20.

<sup>2</sup> См.: Ин. 13. 23.

<sup>3</sup> См.: Ин. 1. 47.

74. *Illic, inquit, parturiuit te mater tua, illic parturiuit te quae peperit te; ibi enim nascimur, ubi renascimur. Parturiuntur autem in quibus Christi imago formatur. Vnde et ille ait: Filioli mei, quos ego parturio, donec formetur Christus in uobis; parturit enim qui in utero accipit spiritum salutis et aliis infundit.*

75. Vnde quoniam iam formatus in hac erat Christus, ait: *Pone ut signaculum in cor tuum, ut sigillum in brachium tuum.* Signaculum Christus in fronte est, signaculum in corde: in fronte, ut semper confiteamur, in corde, ut semper diligamus, signaculum in brachio, ut semper opere-mur. Luceat ergo imago eius in confessione nostra, luceat in dilectione, luceat in operibus et factis, ut, si fieri potest, tota eius species exprimatur in nobis. Ipse sit caput nostrum, quia *caput uiri Christus*: ipse oculus noster, ut per illum uideamus patrem: ipse uox nostra, per quem loquamur ad patrem: ipse dextera, per quem patri deo nostrum sacrificium deferamus: ipse quoque est signaculum nostrum, quod est perfectionis et caritatis insigne, quia diligens pater signauit filium, sicut legimus: *Quem pater signauit deus.* Caritas itaque nostra Christus. Bona caritas, quando se morti obtulit pro peccatis<sup>1</sup>: bona caritas, quae peccata remisit.

76. Et ideo nostra anima induat caritatem et caritatem huiusmodi, quae sit *ualida ut mors*, quia sicut mors finis peccatorum est, ita et caritas, quoniam qui diligit dominum peccare desinit. *Caritas enim non cogitat malum neque gaudet super iniquitatem, sed omnia sustinet.* Nam qui ea quae sua sunt non quaerit quomodo quaerit aliena? Est et mors illa ualida per lauacrum, per quam peccatum omne sepelitur et culpa dimittitur. Talis erat caritas, quam deferebat illa euangelica mulier, de qua dominus ait: *Remissa sunt peccata eius multa, quoniam dilexit multum.* Est et illa mors sanctorum martyrum ualida, quae culpam abolet superiorem, et ideo ualida, cuius non inpar est caritas, quae adaequatur martyrum passioni, ut auferat meritum delictorum.

<sup>1</sup> delictis <nostris> con Schenkl.

74. Там родила тебя в муках мать твоя, там родила тебя в муках родившая тебя (Песн. 8. 5), — там мы рождаемся, где мы возрождаемся. В муках рождаются те, в ком изображается образ Христа. Потому тот и говорит: *Дети мои, которых я в муках рожаю, доколе не изобразится в вас Христос* (Гал. 4. 19)<sup>1</sup>, — ведь рождает тот, кто в утробу принимает дух спасения и изливает его другим.

75. Потому, хотя и изображен уже в ней был Христос, она говорит: *Положи Меня как печать на сердце твое, как перстень на руку твою* (Песн. 8. 6). Христос — печать на челе, Христос — печать на сердце: на челе, чтобы мы всегда исповедовали Его, на сердце, чтобы всегда Его любили, печать на руке, чтобы всегда работали Ему. Итак, пусть светит образ Его в нашем исповедании, светит в любви, светит в делах и творениях, чтобы, если это возможно, весь Его вид отпечатывался в нас. Пусть Он будет нашей главой, потому что *глава мужу Христос* (1 Кор. 11. 3): Он — наш взор, чтобы через Него мы видели Отца, Он — наш глас, чтобы через Него мы говорили с Отцом, Он — десница, с Его помощью мы принесем нашу жертву Богу Отцу, Он также наша печать, потому что Он знаменует совершенство и любовь. Ведь любящий Отец отметил печатью Сына, как мы читаем: *Ибо на Нем положил печать Отец Бог* (Ин. 6. 27). Итак, наша любовь — это Христос. Эта любовь — благо, когда Он отдал Себя смерти за грехи: эта любовь — благо, потому что она отпустила грехи.

76. И потому наша душа пусть облечется в любовь, и любовь такого рода, которая *сильна как смерть* (Песн. 8. 6), потому что как смерть конец грехов, так и любовь, потому что тот, кто любит Господа, перестает грешить. Ведь любовь *не мыслит зла, не радуется неправде, а все покрывает* (1 Кор. 13. 5–7). Потому что кто та, которая *не ищет своего* (1 Кор. 13. 5), но ищет чужой пользы? Бывает сильной и смерть в омовении крещения, через нее погребается всякий грех и отпускается вина. Столь велика была любовь, которую принесла та евангельская жена, о которой Господь говорит: *Прощаются грехи ее многие за то, что она возлюбила много* (Лк. 7. 47). Сильна и смерть мучеников, которая уничтожает прежний грех, и потому она сильна, и равна ей любовь, которая приравнивается к страданиям мучеников, потому что уничтожает наказание за грехи.

---

<sup>1</sup> Частично приведен Синодальный перевод с правкой в соответствии с текстом свт. Амвросия и греческим текстом Послания к галатам.

77. *Zelus quoque ut inferi*, quoniam qui dei zelum habet pro Christo nec suis parcat. Itaque et mortem habet caritas et zelum habet caritas et alas ignis habet caritas. Denique Christus diligens Moysen in igne ei adparuit et Hieremias habens in se donum diuinae caritatis dicebat: *Et erat ignis flammans in ossibus meis et dissolutus sum undique et ferre non possum*. Bona igitur caritas habens alas ignis ardentis, quae uolitat per pectora et corda sanctorum et exurit quicquid materiale atque terrenum est, quicquid uero sincerum est probat et quod contigerit suo igne meliorat. Hunc ignem misit in terras dominus Iesus, et refulsit fides, accensa deuotio, inluminata est caritas, iustitia resplenduit. Hoc igne inflammauit cor apostolorum suorum, sicut testatur Cleopas dicens: *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, cum aperiret scripturas?* Alae igitur ignis flammae scripturae sunt diuinae. Denique aperiebat scripturas, et ignis exibat atque audientium corda penetrabat. Et uere alae ignis, quia *eloquia domini eloquia casta, argentum igne examinatum*. Cum Paulus quoque adsumeretur a Christo, uidit circumfulsisse supra se lumen et super eos qui simul erant, cecidit a pauore et probator resurrexit, denique apostolus factus est, qui persecutor aduenerat. Spiritus quoque sanctus descendit et *repleuit totam domum, in qua erant plurimi sedentes, et uisae sunt dispersae linguae tamquam ignis*. Bonae alae caritatis, uerae alae, quae uolitabant per ora apostolorum, et alae ignis, quae purgatum sermonem loquebantur. His alis euolauit Enoch raptus ad caelum, his alis euolauit Helias curru igneo et equis igneis ad superna translatus: his alis dominus deus per columnam ignis deducebat patrum plebem: has alas habuit Seraphim, quando sumpsit carbonem ignis de altari et tetigit os prophetae et iniquitates eius abstulit et peccata purgauit: harum alarum igni purgati sunt filii Leui et baptizantur populi nationum, sicut testificatur Iohannes dicens de domino Iesu: *Ipse uos baptizabit in spiritu et igni*. Merito uri renes suos uolebat et cor suum Dauid, qui alas igneas caritatis sciebat non esse metuendas: merito Hebraei pueri in fornace ardenti non sentiebant ignis incendia, quia caritatis eos flamma refrigerabat. Et ut plenius cognoscamus quia alas habeat perfecta caritas, audisti dudum dicentem: *Quotiens uolui congregare filios tuos, sicut gallina congregat pullos suos sub alas suas*.

77. *Как преисподняя ревность* (Песн. 8. 6), потому что кто имеет ревность по Боге, ради Христа не щадит своего. Вот любовь обладает и смертью, любовь обладает и ревностью, любовь обладает и огненными крыльями. Христос так возлюбил Моисея, что явился ему в огне<sup>1</sup>, и Иеремия, имея в себе дар божественной любви, говорил: *И был горящий огонь в костях моих, и я истомился совершенно и не могу нести* (Иер. 20. 9). Итак, блага любовь, имеющая крылья из пылающего огня, которая летает в груди и сердце святых и сжигает все вещественное и приземленное, а все подлинное одобряет и улучшает то, до чего дотрагивается своим огнем. Этот огонь послал на землю Господь Иисус, от него возблестала вера и возгорелась преданность, просияла любовь и засверкала справедливость. Этим огнем Он воспламенил сердце Своих апостолов, как свидетельствует Клеопа, говоря: *Не горело ли в нас сердце наше, когда Он изъяснял нам Писание* (Лк. 24. 32). Следовательно, огненные крылья — это пламя Божественного Писания. Господь как раз и открывал Писание, и огонь исходил и проникал в сердца слушающих. И действительно, это крылья огня, потому что *слова Господни — слова чистые, серебро огнем испытанное* (Пс. 11. 7). Когда Христос принял Павла, тот увидел воссиявший вокруг него свет сверху, над ним и над теми, которые были с ним, упал от страха и вновь поднялся уже лучшим<sup>2</sup>, и даже стал апостолом тот, кто пришел гонителем. Также и Святой Дух сошел и наполнил весь дом, где они находились. *И явились им разделяющиеся языки, как бы огненные* (Деян. 2. 2–3). Благие крылья любви, истинные крылья, которые летели сквозь уста апостолов, и крылья огня, которые вещали очищенное слово. На этих крыльях взлетел Енох, взятый на небо<sup>3</sup>, на этих крыльях взлетел Илия, на огненной колеснице и огненных конях унесенный вверх<sup>4</sup>. На этих крыльях Господь Бог в огненном столпе выводил народ праотцев<sup>5</sup>, эти крылья имел серафим, когда взял уголь горящий с жертвенника и дотронулся до пророческих уст и удалил беззакония его, и грехи очистил<sup>6</sup>.

<sup>1</sup> См.: Исх. 3. 2–4.

<sup>2</sup> См.: Деян. 9. 3 и след.

<sup>3</sup> См.: Быт. 5. 24.

<sup>4</sup> См.: 4 Цар. 2. 11.

<sup>5</sup> См.: Исх. 13. 21.

<sup>6</sup> См.: Ис. 6. 6–7.

78. Sumamus igitur has alas, quae sicut flammae ad superiora dirigant. Exuat unusquisque animam suam inuolucris sordidioribus et quasi aurum igni adprobet detersam luto. Sic enim purgatur anima ut aurum optimum. Pulchritudo autem animae sincera uirtus et decus uerior cognitio superiorum, ut uideat illud bonum, ex quo pendent omnia, ipsum autem ex nullo. Eo igitur uiuit atque intellectum accipit. Vitae enim fons est summum illud bonum, cuius nobis accenditur caritas et desiderium, cui adpropinquare et misceri uoluptas est, quod ei qui non uidet desiderio est et qui uidet inest, ideoque alia uniuersa despicit, hoc mulcetur et delectatur. Hoc est quod sumministrat uniuersis substantiam, ipsum autem manens in semet ipso dat aliis, nihil autem in se ex aliis suscipit. De quo propheta ait: *Dixi domino meo: deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non indiges*. Hoc solum uidere desiderauit, sicut ipse alibi ait: *Vnam petii a domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo domini omnes dies uitae meae et uideam delectationem domini et considerem templum eius*. Si quis igitur purum illud et incorporeum summum illud uidere meruerit, quid habeat aliud quod desideret? Denique Petrus gloriam resurrectionis Christi uidit et nolebat descendere dicens: *Domine, bonum est nos hic esse*. Et quanto incomparabilior est illa diuinitatis gloria et lux inaccessibilis, quam si quis uiderit quid aliud concupiscat? Non regna, non facultates honores gloriam potestates; illis enim uti nihil beatitudinis est, hoc uti beatum est, ut illa despiciens ad hoc conuersus maneat. Hanc igitur uidens pulchram imaginem ingrediatur intro, foris relinquat uultum corporis. Nam qui intuetur corpora non debet introrsum intueri, ne more mergentis in gurgite rapiatur atque absorbeatur et quasi in profundum demersus nusquam adpareat. Fugiamus ergo in patriam